MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÀO PROFISSlONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÅO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO INSTITUTO
FEDERAL DE SANTA CATARINA/CAMPUS SÃO CARLOS.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, quinta-feira, ãs

dezoito horas, no campus São Carlos do Instituto Federal de Santa Catarina, na Rua

Aloisio Stoffel n ° 1271, Bairro Jardim Alvorada CEP 89885-000, nesta cidade, presidida

pelo Professor Raimundo José de Sousa Castro, estando presentes os participantes

citados no final desta ata, teve início a vigésima terceira reunião ordinária do Colegiado do

Câmpus São Carlos. O Professor Raimundo abriu a reunião com a leitura da seguinte

pauta:

1) Apresentação e Autorização de oferta de Curso Técnico Subsequente em

Administração para o segundo semestre de 2020.

2) Apresentação e Aprovação do calendário acadêmico 2020.

3) Autorização do Programa de Prestação de Serviços Técnicos Especializados do

Laboratório de Construção Civil.

4) Análise e aprovação do regulamento do processo de consulta eleitoral para

coordenadores do Câmpus.

Inicialmente foi apresentado o PPC do curso Técnico Subsequente em Administração já

aprovado pela Resolução CONSUP n° 23 de 27 de junho de 2019. Justifica-se devido a

nova contratação de um docente na área. Aprovamos o PPC do Curso por meio da

Resolução n ° 57/2019. Em seguida o Colegiado aprovou o calendário acadêmico 2020

através da Resolução n ° 58/2019. Na sequência do trabalho, a servidora Simone

apresentou a proposta do Programa de Prestação de Serviços Técnicos Especializados

do Laboratório de Construção Civil, visando mais informações sobre o tema, o Colegiado

solicitou prorrogar a decisão para a próxima reunião extraordinária a ser realizada no dia
treze de setembro, considerando as dúvidas suscitadas no processo da apresentação.

Por fim, após análise do regulamento do processo de consulta eleitoral encaminhado pela

Comissão responsável, o Colegiado decidiu prorrogar para a próxima reunião uma análise

mais profunda do documento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Não havendo mais itens de pauta, o presidente do ColegJado encerrou a reunião às

dezenove horas e trinta minutos e encaminhou como ponto de pauta para a próxima

reunião, a apreciação do Edital referente ao Processo de Escolha das Coordenadorias de

Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação e dos Cursos Técnicos de Edificações. Esta ATA,

que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, Felipe José Schmidt, na qualidade

de Secretário do Colegiado, pelo Professor Raimundo José de Sousa Castro, na

qualidade de Presidente do Conselho, e pelos demais membros do Colegiado do câmpus

São Carlos. São Carlos, cinco de setembro de dois mil e dezenove.

Felipe José Schmidt (secretário)

Raimundo José de Sousa Castro

Diogo de Ávila Anunciação

Edmilson Souza Barreto

Felipe de Marco Pessoa

Fernanda knorst de Almeida

Gabriela Perdoná

Simone Åparecida da Silva Souza

Sadi Barom

Débora Alberici

Rafaela Schussler